ДОГОВОР О ПРАКТИЧЕСКОМ ОБУЧЕНИИ СТУДЕНТОВ
№ _____

Санкт-Петербург

                    «___» __________ 20__ г.

__________________ именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице главного врача ___________________________, действующего на основании_______________________, с одной стороны, и государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по учебной работе Яременко Андрея Ильича, действующего на основании доверенности от 31.12.2015 года № 140, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящим договором Стороны регламентируют взаимные обязательства по совместной организации и проведению на базе Учреждения практического обучения студентов Университета.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Учреждение обязуется:

2.1.2. В соответствии с календарным планом, согласованным Сторонами, предоставлять Университету __1___ место для проведения производственной практики студентов.

2.1.3. Предоставлять студентам места работы в соответствии с образовательной программой, обеспечивающие наибольшую эффективность прохождения практики.

2.1.4. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой в подразделениях Учреждения.

2.1.5. Создать необходимые условия для получения студентами знаний по специальности.

2.1.6. Создать необходимые условия для выполнения студентами программы учебной и производственной практики.

2.1.7. Не допускать привлечения студентов к работам, не предусмотренным программой практики и не имеющим отношения к специальности студентов.

2.1.8. Обеспечить студентам условия безопасной работы на каждом рабочем месте.

2.1.9. Проводить обязательные инструктажи по охране труда: вводный и на рабочем месте с оформлением установленной документации; в необходимых случаях проводить обучение студентов безопасным методам работы.

2.1.10. Предоставить студентам и руководителям практики со стороны Университета возможность пользоваться лабораториями, кабинетами, экономической и другой документацией в подразделениях Учреждения, необходимых для успешного освоения студентами программ учебной и производственной практики и выполнения ими индивидуальных заданий.

2.1.11. Обо всех случаях нарушения студентами трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка Учреждения сообщать руководителям практики со стороны Университета.

2.1.12. По окончании практики дать характеристику на каждого студента с отражением качества подготовленного им отчета.

2.1.13. Выдать студентам составленные ими отчеты по учебной и производственной практике, а в случае необходимости направить их в Университет непосредственно после окончания практики.

2.2. Университет обязуется:

2.2.1. За __10___ дней до начала практики представить Учреждению для согласования программу практики и календарные графики прохождения практики.

2.2.2. Предоставить Учреждению список студентов, направляемых на практику не позднее чем за 14 дней до начала практики.

2.2.3. Направить в Учреждение студентов в сроки, предусмотренные календарным планом проведения практики.

2.2.4. Выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных преподавателей.

2.2.5. Обеспечить соблюдение студентами трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников Учреждения.

2.2.6. В случае необходимости оказывать работникам Учреждения методическую помощь в организации и проведении практики.

2.2.7. Проводить ежегодный медицинский осмотр и аттестацию по мануальным навыкам перед производственной практикой.

3. Ответственность сторон

3.1. В случае несоблюдения условий настоящего Договора, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Руководство практическим обучением студентов по настоящему Договору со стороны Университета, которому в том числе предоставляется право согласовывать с представителями Учреждения программу практики, календарные графики прохождения практики и список студентов Университета, направляемых на практику, осуществляет - декан педиатрического факультета д.м.н. Е.В. Семенова.
3.3 Ответственный работник по настоящему Договору со стороны Учреждения – __________________________________________________________________________________________
ФИО (зав. отделением, старшей сестры отделения)

4. Срок действия договора,

порядок изменения и расторжения договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и заключен сроком до «__» декабря  201_ г.

4.2. Все изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся по письменному соглашению Сторон и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока действия по соглашению Сторон либо одной из Сторон. Сторона, решившая досрочно расторгнуть Договор, уведомляет об этом другую Сторону не менее чем за один месяц до даты досрочного расторжения.

5. Особые условия

5.1. Публикация научных работ, выполненных на базе и материалах Учреждения, производится от имени двух учреждений: Учреждения и Университета.

5.2. Настоящий договор не содержит взаимных финансовых обязательств для обеих сторон.

6. Прочие условия

6.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все споры по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров.

6.3. В случае не достижения соглашения между Сторонами спор передается на рассмотрение  Арбитражного суда Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6.4. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны.

7. Подписи и реквизиты сторон:

	УЧРЕЖДЕНИЕ

	УНИВЕРСИТЕТ
ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П.Павлова Минздрава России

	Главный врач

________________
         М.П.
	Юридический адрес: 197022, Санкт-Петербург, ул. Л. Толстого, д.6-8.

ИНН 7813047463, КПП 781301001

ОГРН 1037828001606

Проректор по учебной работе

ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П.Павлова Минздрава России

______________________ А.И. Яременко

         М.П.